Una chiara intelligenza dei fondamenti genuini di ogni vita sociale ha un'importanza capitale oggi più che mai, mentre l'umanità, intossicata dalla virulenza di errori e travimenti sociali, tormentata dalla febbre della discordia di desideri, dottrine e intenti, si dibatte angosciosamente nel disordine, da essa stessa creato, e risente gli effetti della forza distruttrice di idee sociali erronee, le quali dimenticano le norme di Dio o sono ad esse contrarie. E poichè il disordine non può essere superato se non con un ordine, che non sia meramente forzato o fittizio (non altrimenti che l'oscurità con i suoi deprimenti e paurosi effetti non può essere bandita se non dalla luce, e non da fuochi fatui); la salvezza, il rinnovamento e un progressivo miglioramento non può aspettarsi e originarsi se non da un ritorno di larghi e influenti ceti alla retta concezione sociale ». Cf. etiam:

S. THOMAS, *Contra Gentiles*, III, c. 129: « Est autem homini naturale quod sit animal sociale, quod ex hoc ostenditur quod unus homo solus non sufficit ad omnia quae sunt humanae vitae necessaria »;

Summa Theol., I-II, q. 94, a. 2: « Sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat »;

Ibid., I-II, q. 92, a. 1, ad 3: « Cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi; nec totum potest bene exsistere, nisi ex partibus sibi proportionatis. Unde impossibile est quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosus, ad minus illi quibus convenit principari »;

Ibid., I, q. 60, a. 5: « Videmus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius; sicut manus exponitur ictui, absque deliberatione, ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi inclinationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosus civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis »;

Ibid., I, q. 29, a. 3: « Persona significat quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura ».

⁶ LEO XIII, *Litt. Encycl. Rerum novarum*, 15 maii 1891: *A.S.S.* 23 (1890-1891), pp. 664-665: « Hac porro propensione naturali sicut ad coniunctionem ducitur congregationemque civilem, sic et alias cum civibus inire societates, expedit, exiguas illas quidem nec perfectas, sed societates tamen... »